Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года г. Солнечногорск Московской области

Солнечногорский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Колосовской И.Н., с участием: 

государственного обвинителя- старшего помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО13,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Адвокатского кабинета № АП 

<

адрес> ФИО14,

при помощнике судьи ФИО15, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, со средним специальным образованием, неженатого, неработающего, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь оператором ИТ-склада в 

<

данные изъяты>», находясь на своем рабочем месте в помещении склада, расположенного на 3 этаже здания Распределительного центра по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, похитил из коробок, находящихся в вышеуказанном помещении, принадлежащие 

<

данные изъяты>» жесткие диски в количестве 94 штук на общую сумму 1 041 447 рублей 62 копеек, а именно: 

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057906, WSC20MC9 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057907, WSC20S88 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057908, WSC20LJ1 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057909, WSC20MRC в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057910, WSC20LLB в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057911, WSC20MXM в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057912, WSC20MCV в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057913, WSC20L6H в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057914, WSC20LRS в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057915, WSC20KYX в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057916, WSC20L8K в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057917, WSC20MBL в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057918, WSC20LSR в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057919, WSC20M8P в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057921, WSC20LTB в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057922, ZR151WGS в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057923, ZR151XN1 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057924, ZR151PK1 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057925, ZR151PHD в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057926, ZR1517T7 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057927, ZR151MVD в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057928, ZR151XVC в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057929, ZR151XH7 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057930, ZR151N6R в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057931, ZR151XTA в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057932, ZR151NBG в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057933, ZR151NLW в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057934, ZR151XM8 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057935, ZR151Q5L в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057936, ZR151XMB в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057937, ZR152APC в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057938, ZR151WSG в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057939, ZR1527CM в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057940, ZR152AQ4 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057941, ZR151X49 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057942, WSC20LXF в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057943, WSC20LTW в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057944, WSC20KW9 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057945, WSC20LGC в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057947, WSC20M7T в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057949, WSC20M9T в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057950, WSC20M43 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057951, WSC20L4Z в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057952, WSC20LPW в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057953, WSC20L2P в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057954, WSC20KZR в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057955, WSC20LRX в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057957, WSC20MKB в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057958, WSC20MTA в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057959, WSC20MDE в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057960, WSC20M6A в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057961, WSC20M6Q в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057962, WSC20KYN в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057963, WSC20LW4 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057964, WSC20KXB в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057965, WSC1YLJW в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057966, WSC20RN7 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057967, WSC20L4Q в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057968, WSC20L2Y в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057969, WSC20M4A в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057970, WSC20M1R в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057971, WSC20LVQ в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057972, WSC20MXJ в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057973, WSC20LK3 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057974, WSC20L47 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057975, WSC20RMP в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057976, WSC20L70 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057977, WSC20LXA в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057978, WSC20S0N в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057979, WSC20MP7 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057980, WSC20S0Y в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057981, WSC20L27 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057982, WSC20MQ4 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057983, WSC20LG7 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057984, WSC20LSX в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057985, WSC20LDX в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057986, WSC20L7Y в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057987, WSC20MDN в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057988, WSC21EAX в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057989, WSC20MZJ в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057990, WSC20LWG в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057991, WSC20MJD в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057992, WSC20LST в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057993, WSC20LBA в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057994, WSC20LEP в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057995, WSC20LAW в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057996, WSC20L1K в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057997, WSC20MJB в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057998, WSC20M3R в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057999, WSC20MZN в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00058000, WSC20MEQ в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00058001, WSC20MXA в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00058068, WSC20RGT в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00058070, WSC20MK1 в количестве 1 штука, а всего 94 ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001 на общую сумму 1 041 447 рублей 62 копейки, которые он складывал в рюкзак и выносил с территории вышеуказанного Распределительного центра, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями АО «Продторг» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 041 447 рублей 62 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 частично признал вину в инкриминируемом ему преступлении, в содеянном раскаялся.

Не смотря на непризнание вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается исследованными судом доказательствами: 

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1 данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, он работает в 

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ в должности менеджера службы безопасности магазинов ФИО5, расположенных на территории Московской области. В его должностные обязанности входит: предотвращение потерь в магазинах, контроль за персоналом, представление интересов АО в правоохранительных органах. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ему поступила информация о том, что необходимо выехать в распорядительный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес> так как там установлен факт кражи. Приехав туда, ему стало известно от руководителя службы безопасности 

<

данные изъяты> ФИО5 А.В., что обнаружена пропажа ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001 в количестве 94 штук. Указанные жесткие диски хранились на 3 этаже распределительного центра, расположенного по вышеуказанному адресу, на складе IT. Хранились они на специальных паллетах, подготовленных с иными техническими устройствами для поставки в новые открывшиеся магазины ФИО5. Потерпевший №1 сначала подумал, что мог кто-то отгрузить большую партию указанных дисков в один из магазинов, но руководство пояснило ему, что один жесткий диск идет только в один новый магазин, более дисков не могут поставить. Ввиду того, что в плане открыть около 5 000 магазинов ФИО5 по всей России, а в настоящий момент открыто только около 1 500 магазинов, то компания закупает большое количество техники для оснащения новых магазинов. Ему известно, что в сентябре была закуплена партия на 98 жестких дисков ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001. Так же Потерпевший №1 знает, что сотрудниками распределительного центра, в частности, ФИО5 А.В. были отсмотрены записи с камер видеонаблюдения, в ходе осмотра установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники РЦ ФИО1, состоящий в должности оператора склада IT и ФИО3, состоящая в должности менеджера вторсырья и оборотной тары, могут быть причастны к хищению вышеуказанных жестких дисков. В ходе проверки было установлено, что указанную кражу совершил ФИО1, который признался в совершении данного преступления. Таким образом, ФИО1 с распределительного центра было похищено следующее оборудование в количестве 94 штук, а именно: 

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057906, WSC20MC9 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057907, WSC20S88 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057908, WSC20LJ1 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057909, WSC20MRC в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057910, WSC20LLB в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057911, WSC20MXM в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057912, WSC20MCV в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057913, WSC20L6H в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057914, WSC20LRS в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057915, WSC20KYX в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057916, WSC20L8K в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057917, WSC20MBL в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057918, WSC20LSR в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057919, WSC20M8P в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057921, WSC20LTB в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057922, ZR151WGS в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057923, ZR151XN1 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057924, ZR151PK1 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057925, ZR151PHD в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057926, ZR1517T7 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057927, ZR151MVD в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057928, ZR151XVC в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057929, ZR151XH7 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057930, ZR151N6R в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057931, ZR151XTA в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057932, ZR151NBG в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057933, ZR151NLW в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057934, ZR151XM8 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057935, ZR151Q5L в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057936, ZR151XMB в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057937, ZR152APC в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057938, ZR151WSG в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057939, ZR1527CM в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057940, ZR152AQ4 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057941, ZR151X49 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057942, WSC20LXF в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057943, WSC20LTW в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057944, WSC20KW9 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057945, WSC20LGC в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057947, WSC20M7T в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057949, WSC20M9T в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057950, WSC20M43 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057951, WSC20L4Z в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057952, WSC20LPW в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057953, WSC20L2P в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057954, WSC20KZR в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057955, WSC20LRX в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057957, WSC20MKB в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057958, WSC20MTA в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057959, WSC20MDE в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057960, WSC20M6A в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057961, WSC20M6Q в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057962, WSC20KYN в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057963, WSC20LW4 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057964, WSC20KXB в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057965, WSC1YLJW в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057966, WSC20RN7 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057967, WSC20L4Q в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057968, WSC20L2Y в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057969, WSC20M4A в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057970, WSC20M1R в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057971, WSC20LVQ в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057972, WSC20MXJ в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057973, WSC20LK3 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057974, WSC20L47 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057975, WSC20RMP в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057976, WSC20L70 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057977, WSC20LXA в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057978, WSC20S0N в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057979, WSC20MP7 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057980, WSC20S0Y в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057981, WSC20L27 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057982, WSC20MQ4 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057983, WSC20LG7 в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057984, WSC20LSX в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057985, WSC20LDX в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057986, WSC20L7Y в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057987, WSC20MDN в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057988, WSC21EAX в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057989, WSC20MZJ в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057990, WSC20LWG в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057991, WSC20MJD в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057992, WSC20LST в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057993, WSC20LBA в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057994, WSC20LEP в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057995, WSC20LAW в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057996, WSC20L1K в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057997, WSC20MJB в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057998, WSC20M3R в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057999, WSC20MZN в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00058000, WSC20MEQ в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00058001, WSC20MXA в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00058068, WSC20RGT в количестве 1 штука, стоимостью 11 079 рублей 23 копейки;

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00058070, WSC20MK1 в количестве 1 штука.

В результате совершения преступления 

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 1 041 447 рублей 62 копейки, что является особо крупным размером. В настоящее время, насколько ему известно, ущерб не возмещен. (т. 1 л.д. 129-135).

Свидетель ФИО5 А.В. в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился руководитель IT-склада ФИО11 ФИО9 с просьбой об оказании помощи в связи с тем, что на его складе была обнаружена недостача жестких дисков. Склад находится по адресу: 

<

адрес> основного склада «ФИО5». Они поднялись на 3 этаж, где находится IT-склад в основном складе РЦ «ФИО5», чтобы посмотреть, так как ФИО5 А.В. сначала не понял какие жесткие диски пропали. IT-склад занимается поставкой оборудования для вновь открывающихся магазинов, там хранится все оборудование для того, чтобы работали вновь открывшиеся магазины. Доступ к IT-складу имеет только собственный персонал этого склада: люди из смены ФИО1, еще туда могут заходить ФИО5 А.В. и директор РЦ. На складе работает две смены по графику 2/2, в смене работает 5 человек, а также менеджер и руководитель склада. IT-склад входит в компанию «ФИО5», но является отдельным подразделением. ФИО5 А.В. сказали, что поступил заказ на жесткие диски, после чего обнаружили, что коробки были пустые. Жесткие диски хранились в коробке, в которую были вставлены, как кассеты. После этого сотрудники обратились к нему, так как не имеют должного опыта в выявлении и понимании того, что дальше делать. Когда начали осматривать камеры видеонаблюдения, к тому времени уже нашли отрывок на видеоархиве, где видно, что коробки в ячейке хранения жестких дисков оказались пустыми. Они стали осматривать видеоматериал с 1 по 15 ноября, на котором было видно, как Владимир Мамоненко перекладывал их в коробки из ячейки хранения, перевозил их в другое место, откуда в дальнейшем в момент, когда другие сотрудники склада выходили курить, а он оставался один на этаже, перекладывал жесткие диски в одежду. На видеозаписи не было четко видно, что это жесткий диск, но было видно, что, нагнувшись, ФИО1 в рукава одежды и за пояс штанов перекладывает что-то похожее на жесткий диск. Видеозаписи осматривались за период в 2 недели, исходя из его личного опыта работы, отталкивались от первого момента, который был найден, и двигались назад по записи, так как вперед смысла не было, так как ФИО1 находился на выходном. После этого было достаточно материала, чтобы все понять и предъявить ему, так как было видно, что он совершает хищение жестких дисков. Сколько было похищено жестких дисков, по видеозаписи определить было нельзя. ФИО4 сообщил, что произвел инвентаризацию данной позиции, согласно результатам которой, на складе не хватало 94 штук. До этого инвентаризация проводилась в конце октября и 1 ноября, и, согласно инвентаризации, не было установлено отсутствия жестких дисков. Затем произвели инвентаризацию 15 и 16 числа для устранения ошибки пересчета. Инвентаризация проводилась неофициально каждые две недели в связи с тем, что оборудование достаточно дорогое, а директор IT-склада опасается, что с него спросят, поскольку он отвечает за склад. Руководитель склада, возможно, составляет документы при инвентаризации на случай, если с него спросят, но неофициально она проводится в том плане, что в графике ее нет, он посто проводит внутри склада проверку своего оборудования. Плановая инвентаризация происходит, когда приезжает комиссия- сотрудники, которые останавливают работу склада. ФИО5 А.В. не может утверждать, составляются ли при такой инвентаризации документы, потому что не имеет отношения к работе этого склада. Возможно, директор склада сообщал ему, когда партия жестких дисков поступила на склад, но ФИО5 А.В. не придал этому значения, так как не несет материальную ответственность за этот склад, документы на склад через него не проходят. Насколько он знает, утверждать не может, IT-товары могут там стоять месяцами. На тот момент склад был заполнен, потому что открытие магазинов идет в больших количествах, отгрузки идут постоянно, склад был подготовлен до конца года. 16 числа ФИО5 А.В. довел до сведения вышестоящего руководства информацию о том, что совершено хищение товарно-материальных ценностей. В ходе осмотра записей с камеры видеонаблюдения в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ подозрительных действий, таких как перевозка коробок из одного места в другое, откуда в дальнейшем забирались жесткие диски, запихивание чего-то в одежду, со стороны других сотрудников склада он не увидел, они подходили только тогда, когда пришел заказ, стали открывать коробки, которые были пустые. ФИО4 поступила команда обратиться в ОМВД, они вызвали сотрудников полиции, подготовили весь материал и передали его сотрудникам. У ФИО1 они не успели узнать, что произошло, так как по графику работы он находился на выходном дне, личной беседы ФИО5 А.В. с ним не вел. После того, как 16 числа были вызваны сотрудники МВД, никто ему не дал с ним пообщаться. Когда все зашли в кабинет, где находился ФИО1 с сотрудниками уголовного розыска, ФИО5 А.В. сообщили, что Владимир Мамоненко готов показать, где находятся оставшиеся жесткие диски. Они прошли с понятыми, и ФИО1 сам показал место, где был изъят 31 жесткий диск. Это было на втором этаже в мужской раздевалке в шкафчике, который принадлежал ФИО1 Камеры видеозаписи на складе работают непрерывно, а если выключается свет, срабатывают генераторы автономного питания. Видеозаписи хранятся 1,5-3 месяца, но последних камер мало.

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 А.В. данным в ходе предварительного следствия, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, со ДД.ММ.ГГГГ он состоит в должности руководителя отдела безопасности распределительного центра, расположенного по адресу: 

<

адрес> В его должностные и функциональные обязанности входит: обеспечение безопасности распределительного центра, работа с потерями склада и притязаниями магазина. ДД.ММ.ГГГГ от вышестоящего руководства ему стало известно, что обнаружена пропажа ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001 в количестве 94 штук. Указанные жесткие диски хранились на 3 этаже распределительного центра, расположенного по вышеуказанному адресу, на складе IT. Хранились они на специальных паллетах, подготовленных с иными техническими устройствами для поставки в новые открывшиеся магазины ФИО5. Он в начале подумал, что кто-то мог отгрузить большую партию указанных дисков в один из магазинов, но руководство пояснило ему, что один жесткий диск идет только в один новый магазин, более дисков не могут поставить. Ввиду того, что в плане по всей России открыть около 5 000 магазинов ФИО5 по всей России, а в настоящий момент открыто только около 1 500 магазинов, то компания закупает большое количество техники для оснащения новых магазинов. Ему известно, что в сентябре была закуплена партия на 98 ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001. Было принято решение осмотреть записи с камер видеонаблюдения, установленных на территории РЦ, в ходе осмотра было установлено, что в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники РЦ ФИО1, состоящий в должности оператора склада IT и ФИО3, состоящая в должности менеджера вторсырья и оборотной тары, могут быть причастны к хищению вышеуказанных жестких дисков. ФИО5 А.В. известно, что каждые примерно 2 недели проходит инвентаризация, если не ошибаюсь, ДД.ММ.ГГГГ так же была сверка оборудования, находившегося на складе IT, аналогичная сверка произведена ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой установлено, что отсутствует 94 ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001 на общую сумму 1 041 447 рублей 62 копейки. ДД.ММ.ГГГГ были вызваны сотрудники полиции с целью фиксации данного преступления. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО3 прибыли на распределительный центр, после чего они были задержаны сотрудниками полиции. Впоследствии, с его участием, участиями понятых, сотрудником полиции был осмотрен шкафчик, в котором ФИО1 складывал одежду и личные вещи. ФИО1 ранее сам сказал, что покажет, где хранятся похищенные им ранее 31 ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001. Сотрудником полиции был осмотрен указанный ФИО1 шкафчик, в котором были обнаружены 31 жесткий диск, которые были изъяты, из них: 22 диска упакованы в голубой рюкзак, а 9 дисков были упакованы в белый полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что данную кражу совершил сам. В результате совершения преступления АО Продторг причинен ущерб на общую сумму 1 041 447 рублей 62 копейки, что является особо крупным размером. В настоящее время, насколько ему известно, ущерб не возмещен. (т. 1 л.д. 117-120). Свидетель ФИО5 А.В. подтвердил указанные показания и дополнительно пояснил, что по поводу даты поставки в процессе разбирательства были сведения, и сейчас по прошествии времени не может точно сказать. Инвентаризацию проводят в первых и последних числах месяца. ФИО3 не имела доступа на склад. Осмотр записей с камер видеонаблюдения производился за 2 недели, потому что ему сказали, что дальше все было в порядке.

Согласно показаниям свидетеля ФИО16, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, он состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения по борьбе с имущественными преступлениями отдела уголовного розыска ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области. В его должностные и функциональные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут посредством звонка в 112 поступило сообщение от ФИО5 А.В. о краже в РЦ ФИО5 на сумму 1 300 000 рублей. Им был осуществлен выезд на РЦ по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий, а именно: осмотра записей с камер видеонаблюдения, общения с сотрудниками РЦ было установлено, что к указанному преступлению могут быть причастны ФИО1, состоящий в должности оператора склада IT и ФИО3, состоящая в должности менеджера вторсырья и оборотной тары. В ходе устного общения с ФИО1 и ФИО3, ФИО1 показал, что тот в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, предназначенных для поставки в новые магазины с территории склада. Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых и руководителя отдела безопасности распределительного центра ФИО5 А.В., а так же с участием самого ФИО1, последний показал, что в шкафчике, где тот складывает свои личные вещи, находится 31 жесткий диск, которые тот не успел продать. Осмотром вещей, находящихся при ФИО1, а именно шкафчика было обнаружено 31 ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, которые были изъяты: 22 ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001 упакованы в голубой рюкзак, а оставшиеся 9 ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001 - в белый полимерный мешок. Данный досмотр не сопровождался раздеванием и непосредственно личным досмотром ФИО1, а досматривался лишь шкафчик. ФИО3 в ходе допроса пояснила, что ничего не знала о том, что ФИО1 совершал хищение жестких дисков со склада. ФИО4 ФИО1 был доставлен в ОМВД России по г.о. Солнечногорск с целью дальнейшего разбирательства. (т. 1 л.д. 149-151).

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- карточкой происшествия №, согласно которой ФИО6 сообщил о краже на сумму 1 300 000 рублей из РЦ ФИО5 (т. 1 л.д. 3);

- заявлением от Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> совершили хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», а именно ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057906, WSC20MC9 в количестве 94 штук на общую сумму 1 041 447 рублей 62 копейки (т. 1 л.д. 4);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб в результате хищения ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, CH00057906, WSC20MC9 в количестве 94 штук на общую сумму 1 041 447 рублей 62 копейки (т. 1 л.д. 10);

- результатом инвентаризации, согласно которым сумма стоимости товаров ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, (артикул 80315843) в количестве 94 штук составляет 1 041 447 рублей 62 копейки и балансом запасов по товару (т. 1 л.д. 11-15);

- счетом-фактурой ЦБ-3018 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты>» приобрело ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, (артикул 80315843) в количестве 98 штук за 1 302 917 рублей 04 копейки, счетом на оплату и приемным актом (т. 1 л.д. 19-21);

- протоколом места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено место совершения преступления – 

<

адрес> и изъято: три отрезка липкой ленты со следами папиллярных линий рук, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями; след подошвы обуви, изъятый фотографическим способом, перекопированный на CD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями; флеш-носитель черного цвета с видеозаписями камер видеонаблюдения, упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями; с фототаблицей (т. 1 л.д. 63-68);

- протоколом личного досмотра задержанного, вещей, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в вещах ФИО1, а именно в шкафчике на территории РЦ, где он хранил свои вещи, обнаружены и изъяты 31 жесткий диск - ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagata с номерами: ZR152AQ4, CH00057940; WSC20L6H, CH00057913; ZR151XH7, CH00057929; ZR151N6R, CH00057930; ZR152APC, CH00057937; WSC20M8P, CH00057919; WSC20MBL, CH00057917; WSC20LRX, CH00057955; WSC20MKB, CH00057957; WSC20RGT, CH00058068; WSC20MTA, CH00057958; ZR151XTA, CH00057931; ZR151PHD, CH00057925; WSC20L2P, CH00057953; WSC20M43, CH00057950; WSC20LGG, CH00057945; ZR151NLW, CH00057933; ZR151XVC, CH00057928; ZR151WSG, CH00057938; WSC20LJ1, CH00057908; ZR1527CM, CH00057939; ZR151Q5L, CH00057935 WSC20M6Q, CH00057961; WSC20M9T, CH00057949; WSC20MDE, CH00057959; WSC20MRC, CH00057909; ZR151NBG, CH00057932; WSC20MXM, CH00057911; ZR151X49, CH00057941; WSC20S88, CH00057907; WSC20L4Z, CH00057951, 22 из которых упакованы в рюкзак голубого цвета, 9 упакованы в белый полимерный пакет (т. 1 л.д. 71-73); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием представителя потерпевшего Потерпевший №1, в котором отражен осмотр рюкзака голубого цвета и белого полимерного пакета с содержимым в виде жестких дисков, изъятых в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в рюкзаке и пакете обнаружены в общей сложности 31 жесткий диск, с фототаблицей (т. 1 л.д. 136-139);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием обвиняемого ФИО1, адвоката ФИО14, в ходе которого произведен осмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1 пояснил, что на видеозаписях, где он совершает манипуляции с коробками, расположенными возле белого столба, скорее всего, именно в эти моменты он и совершал кражи жестких дисков, складывая по 4-6 жестких диска за раз в кофту, надетую на нем. (т. 1 л.д. 176-192).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании п частично признал вину в совершении инкриминируемого ему преступления, раскаялся в содеянном и пояснил, что устроился в данную компанию в августе 2023 года, проработал там по ноябрь. Когда открывался новый магазин, им поступал заказ, и они должны были подготовить для него оборудование. Жесткие диски лежали на складе как резерв. Когда он устраивался на работу, ему не говорили о том, что хранится на складе, просто сказали пойти и посмотреть, что есть. В его смене работает 5 человек, с другими сменами ФИО1 никогда не пересекался. Охрана их досматривает, но не полноценно. За то время, что ФИО1 работал на складе, жесткие диски он не принимал, это было до него. На складе постоянно проводилась инвентаризация, но только на одной аллее, остальные две аллеи не инвентаризировались, либо инвентаризации проводились в другие смены, и ФИО1 мог не знать о том, что они проводятся, так как им не сообщали о проведении инвентаризации. Жесткие диски находились в третьей аллее, там стояла открытая коробка. На паллете находятся коробки, в каждой коробке помещается 20 жестких дисков, но коробки были неполные. Также были еще паллеты с жесткими дисками, они были не запасные, а постоянно использовались в работе. Ему не говорили, сколько жестких дисков находится в коробках. Вину признает частично, потому что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им было похищено 88 жестких дисков, а не 94 штуки, как указано. Когда он совершал преступление, там было 88 жестких дисков, остальные коробки были пустые. В день он выносил по 6 жестких дисков, складывал их в шкафчик и забирал в конце смены, и выносил не за один раз, а потом складывал их у себя в гараже. ФИО1 запомнил, что всего он вынес 57 жестких дисков, так как пересчитывал их. Когда пришли сотрудники полиции он сам сообщил им о том, где находится оставшийся 31 жесткий диск, которые он складывал в своем шкафчике. Он продал похищенные им 57 жестких дисков за один раз в Москве на рынке «

<

данные изъяты>», так как там есть люди, которые скупают все подряд. Где находятся еще 6 жестких дисков, которые ему инкриминируются, ему не известно, так как он забрал 88 штук. 

Согласно показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ признает в полном объеме, проживает совместно с мамой ФИО7 (тел.: №, №). С августа 2023 года он работал в 

<

данные изъяты>» оператором IT на складе магазина «ФИО5» по адресу: 

<

адрес> В его обязанности входило: укомплектование паллетов с товаром, сверка приходного оборудования для технического оснащения магазина и занесение его в базу. На складе, где он работал находится паллет с жесткими дисками памятью на 6 Терабайт (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб), которые предназначены для технического и компьютерного оснащения магазинов «ФИО5» и принадлежат АО «

<

данные изъяты> На паллете было около 100 жестких дисков, сколько точно сказать не может. С момента, как он устроился на работу к паллету с указанными жесткими дисками никто не подходил и их не брал. В связи с тем, что у него сложилось трудное материальное положение, связанное с его долгами перед друзьями, он решил совершить хищение указанных жестких дисков и продать их с целью быстрого заработка и расчета по долгам. Так в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он начал совершать хищение указанных жестких дисков (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб), принадлежащих 

<

данные изъяты>». В тот момент, когда на складе поблизости никого не было, и за его действиям никто не наблюдал, он подходил к указанному паллету, вставал к камерам видеонаблюдения спиной, так, чтобы его действия не было видно, и брал поочередно несколько жестких дисков (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб) и прятал их в рукава надетой на нем куртки или за пазуху. После чего он уходил в раздевалку склада, где не установлены камеры видеонаблюдения и перекладывал похищенные им жесткие диски (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб) в свой рюкзак, который оставлял в раздевалке. По окончанию рабочего дня он в своем рюкзаке выносил со склада похищенные им жесткие диски (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб) каждый день в разном количестве. Таким образом он похитил со склада 88 жестких дисков (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб), из которых 57 штук он успел продать, а 31 штука хранилась в его шкафчике в раздевалке склада. За какое количество раз и в каких именно числах сказать точно не может, так как не помнит, точно может сказать, что выносил в указанный им период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. По мере совершения хищения указанных жестких дисков, он стал их продавать на 

<

адрес>, предлагая случайным прохожим. Он продал 57 похищенных им жестких дисков (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб) неизвестным ему лицам за сумму в размере 9 000 рублей каждый. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды, а также закрыл кредиты мамы. Сегодня, ДД.ММ.ГГГГ на склад приехали сотрудники полиции, которые спросили его известно ли ему что-то о хищении жестких дисков со склада. В этот момент он понял, что сотрудникам полиции все известно, и он сознался в совершении им хищения и указал на 31 жесткий диск (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб), похищенные им и хранящиеся в его шкафчике, но которые он еще не успел вынести со склада. Указанные диски в количестве 31 штуки были изъяты сотрудниками полиции. Свою вину в инкриминируемом ему преступлении, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный им ущерб 

<

данные изъяты>» в полном объеме. (т. 1 л.д. 98-100, 112-114). Данные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме и пояснил, что действительно давал такие показания и изначально признавал себя виновным в полном объеме по 94 жестким дискам, поскольку не понял, какое ему предъявляют обвинение и не обратил внимание на то, что указано 94 штуки. Он думал, что разницы в этом нет, и что это ни на что не повлияет, но когда ему разъяснили, что от этого зависит квалификация вменяемого ему преступления, он будет отвечать только за те 88 жестких дисков, которые он похитил. ФИО1 пояснил, что говорил следователю, как все было, что все продал за один раз, но тот сказал, что это значения не имеет, поэтому он замечания на протокол не заявлял и защитнику об этом не говорил. Кроме того, на тот момент у него был другой защитник, который ему ничего не разъяснил. Последние показания давались им совместно с защитником по соглашению.

Согласно показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного следствия в обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ признает частично, полностью подтверждает данные ранее показания и на них настаивает. С августа 2023 года и по ДД.ММ.ГГГГ он работал в 

<

данные изъяты>» оператором IT на складе магазина «ФИО5» по адресу: 

<

адрес> В его обязанности входило: укомплектование паллетов с товаром, сверка приходного оборудования для технического оснащения магазина и занесение его в базу. На складе, где он работал, находится паллет с жесткими дисками памятью на 6 Терабайт (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб), которые предназначены для технического и компьютерного оснащения магазинов «ФИО5» и принадлежат 

<

данные изъяты>». На паллете было около 100 жестких дисков, сколько точно сказать не может. С момента как он устроился на работу к паллету с указанными жесткими дисками никто не подходил и их не брал. В связи с тем, что у него сложилось трудное материальное положение, связанное с его долгами перед друзьями, он решил совершить хищение указанных жестких дисков и продать их с целью быстрого заработка и расчета по долгам. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он начал совершать хищение указанных жестких дисков (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб), принадлежащих АО «Продторг». В тот момент, когда на складе поблизости никого не было и за его действиям никто не наблюдал, он подходил к указанному паллету, вставал к камерам видеонаблюдения спиной, так, чтобы его действия не было видно, и брал поочередно несколько жестких дисков (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб) и прятал их в рукава надетой на нем кофты или за пазуху. После чего он уходил в раздевалку склада, где не установлены камеры видеонаблюдения и перекладывал похищенные им жесткие диски (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб) в свой рюкзак, который оставлял в раздевалке. По окончанию рабочего дня он в своем рюкзаке выносил со склада похищенные им жесткие диски (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб) каждый день в разном количестве. Таким образом, он похитил со склада 88 жестких дисков (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб), из которых 57 штук он успел продать, а 31 штука хранилась в его шкафчике в раздевалке склада. За какое количество раз и в каких именно числах сказать точно не может, так как не помнит, точно может сказать, что выносил в указанный им период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. По мере совершения хищения указанных жестких дисков, он стал их продавать на 

<

адрес>, предлагая случайным прохожим. Он продал 57 похищенных им жестких дисков (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб) неизвестным ему лицам за сумму в размере около 9 000 рублей и менее за каждый жесткий диск. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды, а также закрыл кредиты мамы. ДД.ММ.ГГГГ на склад, где он работал, приехали сотрудники полиции, которые спросили его известно ли ему что-то о хищении жестких дисков со склада. В этот момент он понял, что сотрудникам полиции все известно, и он сознался в совершении им хищения и указал на 31 жесткий диск (ТСЧ_ЖД для СВН 6 Тб), похищенные им и хранящиеся в его шкафчике, но которые он еще не успел вынести со склада, то есть самостоятельно и добровольно указал на похищенные вещи. Указанные диски в количестве 31 штуки были изъяты сотрудниками полиции. ФИО3 не была осведомлена о том, что он совершал кражи жестких дисков, он ей ничего не говорил. Свою вину в инкриминируемом ему преступлении признает частично, не признает количество вмененных ему жестких дисков, в содеянном раскаивается. Он помнит, что он продал 57 жестких дисков, а 31 жесткий диск были изъяты сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 205-207). Данные показания подсудимый ФИО1 не подтвердил и пояснил, что правильные показания те, которые он давал в суде. Жесткие диски были одинаковые, всего за них он получил приблизительно 450 000 рублей наличными, но их стоимость была разная в связи с тем, что человек попросил скидку. Он продал их одному человеку, с которым лично не знаком. ФИО1 спросил его, возьмет он жесткие диски или нет, тот согласился. Также пояснил, что у его матери было два кредита, по которым он вносил платежи в разные дни, когда посчитал нужным. ФИО1 положил все денежные средства, полученные от продажи похищенного, на свою банковскую карту и переводил на конкретный счет матери и говорил ей, для чего переводит денежные средства, а она ранее сообщала ему сумму кредита. Что она дальше делала с деньгами, он не знает. Один кредит он погасил полностью, второй нет. Кроме того, ФИО1 пояснил, что пока он был на рабочем месте, он не видел, чтобы кто-то еще подходил к паллетам с жесткими дисками. Когда его не было, возможно кто-то и подходил. Когда сотрудники полиции приехали на склад, он понял, что приехали именно за ним, потому что он знал, что совершил данное преступление. Также когда он приехал на работу, сотрудники охраны попросили его посидеть и подождать, и как он понял, о том, что он совершил кражу, им уже было известно. Жесткие диски, которые были в его личном ящике, он сам выдал добровольно. В ходе какого именно следственного действия были изъяты жесткие диски, он не знает, но он участвовал, когда выдавал их. Сотрудники полиции его опросили, сказали, что смотрели шкафчик, но там ничего не нашли. Но у него было два шкафчика, так как было много вещей. Он сказал, что похищенное лежит во втором шкафчике, предложил пойти и показать. Они забрали жесткие диски, пересчитали и записали номера. ФИО1 также пояснил, что от его имени ФИО3 перевела на счет 

<

данные изъяты>» 50000 рублей в счет частичного возмещения причиненного им ущерба.

В ходе судебного следствия была проверена версия подсудимого ФИО1 о том, им было похищено 88 жестких дисков, а не 94, как вменяется ему органами предварительного расследования.

Однако, данная версия не нашла своего объективного подтверждения и полностью опровергается доказательствами, представленными стороной обвинения: исследованными письменными материалами дела, показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ обнаружена пропажа ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001 в количестве 94 штук, которые хранились на 3 этаже склада IT, и предназначались для поставки в новые открывшиеся магазины ФИО5, и в ходе осмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что к их хищению причастен ФИО1; свидетеля ФИО5 А.В., который пояснил, что в ходе просмотра видеозаписей было установлен период, в который пропали жесткие диски, и что кроме ФИО1 никто не подходил к коробкам, в которых хранилось похищенное имущество, и не совершал подозрительных действий, а сумма ущерба и количество похищенного оборудования была установлена по результатам инвентаризации. Свидетель ФИО16, состоящий в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области, ходе предварительного следствия также пояснил, что в ходе осмотра записей с камер видеонаблюдения и общения с сотрудниками РЦ было установлено, что к указанному преступлению причастен ФИО1 который показал, что в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagate ST6000VX001, и ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых и руководителя отдела безопасности ФИО5 А.В., ФИО1 показал, что в его шкафчике находится 31 жесткий диск.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана в ходе судебного следствия и кроме его признательных показаний, данных в ходе предварительного расследования, подтверждена последовательными и непротиворечивыми показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО5 А.В. и ФИО16, также исследованными письменными материалами дела.

К версии подсудимого ФИО1 о том, что он похитил 88, а не 94 жестких диска, суд относится критически и расценивает ее как способ избежать наказания за содеянное преступление, так как эти показания противоречат показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, исследованными материалами дела, а также его признательным показаниям, данным в ходе предварительного следствия, когда он признавал вину в полном объеме. Доводы подсудимого о том, что он не знал, что количество похищенного может повлиять на квалификацию предъявленного ему обвинения и поэтому признавал вину, когда его допрашивал следователь, суд находит неубедительными, так как указанные следственные действия производись с участием защитника, и с жалобами на нарушение его прав на защиту ни он, ни его защитник не обращались. По этой же причине суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства защитника подсудимого об исключении из обвинения ФИО1 квалифицирующего признака «в особо крупном размере», как излишне вмененной и переквалификации действий подсудимого на п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ

Суд не усматривает оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, так как они не имели оснований для оговора подсудимого, были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний, при этом они подробно и логично излагали события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по делу доказательствами, в том числе с показаниями самого подсудимого о полном признании вины в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, данными в ходе предварительного расследования. Поводов и оснований для оговора подсудимого с их стороны суд не находит. Кроме того, суд также не усматривает и оснований для самооговора со стороны подсудимого в ходе предварительного следствия, так как его показания о виновности в совершении инкриминируемого ему преступления, полностью согласуются указанными с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и исследованными письменными материалами дела.

Таким образом, суд признает показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО5 А.В. и ФИО16 и признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, правдивыми, достоверными, и кладет их в основу приговора вместе и письменными материалами дела.

Суд приходит к выводу о том, что представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена виновность подсудимого в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной в особо крупном размере, и органами предварительного расследования противоправное деяние ФИО1 правильно квалифицировано по п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое отнесено законом к категории тяжких, данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, под наблюдением у психиатра и нарколога не состоит, не женат, по месту жительства характеризуется положительно, в ходе предварительного следствия полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, добровольно выдал похищенное им имущество и своими подробными признательными показаниями активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, предпринял меры к частичному возмещению потерпевшему причиненного им вреда в результате совершенного им преступления и обязался возместить причиненный ущерб, имеет ряд благодарностей и грамот за время его обучения в школе, а также грамоту от 

<

данные изъяты>».

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 желание встать на путь исправления и частичное возмещение причиненного им вреда, а также положительную характеристику по месту жительства, частичное признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие у него грамот и благодарностей. 

Вопреки доводам защитника, объяснение, данное ФИО1 сотрудникам полиции, не может быть расценено как явка с повинной, так как указанные объяснения были даны после того, как сотрудники полиции явились на место происшествия по заявлению представителя потерпевшего и в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд учитывает цели наказания: восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ ФИО1 не может быть назначено наказание более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Совокупность установленных смягчающих обстоятельств, по мнению суда не являются исключительной для применения положений ст. 64 УК РФ и назначению ФИО1 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ч. 4 ст. 158 УК РФ. Так же суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая материальное положение подсудимого, его отношение к содеянному, суд считает целесообразным и соответствующим целям наказания, назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение, поскольку исправление осужденного возможно без изоляции от общества, и будет способствовать возмещению ущерба, причиненного потерпевшему в результате преступления.

Оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303- 304, 307- 309 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным и не приводить его в исполнение, определив испытательный срок на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление: трудоустроиться и работать, не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда обязан являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в установленные дни и часы.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего – отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagata в количестве 22 штук с номерами: ZR152AQ4, CH00057940; WSC20L6H, CH00057913; ZR151XH7, CH00057929; ZR151N6R, CH00057930; ZR152APC, CH00057937; WSC20M8P, CH00057919; WSC20MBL, CH00057917; WSC20LRX, CH00057955; WSC20MKB, CH00057957; WSC20RGT, CH00058068; WSC20MTA, CH00057958; ZR151XTA, CH00057931; ZR151PHD, CH00057925; WSC20L2P, CH00057953; WSC20M43, CH00057950; WSC20LGG, CH00057945; ZR151NLW, CH00057933; ZR151XVC, CH00057928; ZR151WSG, CH00057938; WSC20LJ1, CH00057908; ZR1527CM, CH00057939; ZR151Q5L, CH00057935 – упакованные в голубой рюкзак; ТСЧ_ЖД для СВН 6Тб Seagata в количестве 9 штук с номерами: WSC20M6Q, CH00057961; WSC20M9T, CH00057949; WSC20MDE, CH00057959; WSC20MRC, CH00057909; ZR151NBG, CH00057932; WSC20MXM, CH00057911; ZR151X49, CH00057941; WSC20S88, CH00057907; WSC20L4Z, CH00057951 – упакованные в белый полимерный пакет; переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего Потерпевший №1 - считать возвращенным по принадлежности;

- флеш-карту с записями с камер видеонаблюдения из распределительного центра 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Колосовская